*Tantum infirmis periculis tantibus datur.*

*Congruentia optima huius.*

*Sacramentum respicit statum, in quo attingere possit cõpletum effectum.*

66

*Effectus primarius trahit secundarium.*

Quando autem Theologi loquuntur de fine primario huius Sacramenti, seu effectus remissionis, intelligunt finem, qui ex sensu primario, & expresso formæ exprimitur: qui etiam finis trahit secum effectum secundarium, qui consistit in robore, & excitatione infirmi contra tentationes ad cõcipiendam fiduciam diuinæ misericordiz ex effectu remissionis peccatorum omnium, tam per pœnitentiã, quàm etiam per hoc Sacramentum; gratia ergo ipsius remissionis, quæ fit in hoc Sacramento per abluentionem peccatorum, qua impediunt languentem ab ingressu gloriæ, trahit secum gratiam actualem Sacramenti, & excitantem contra molestias

morbi, & tentationes occurrentes, tanquam medium ordinatum ad ingressum gloriæ per remotionem impedimenti vicioris, quod imminet succumbendo peccato: nam eo ipso quòd datur remissio impedimenti, quòd inest, ad hunc effectum ingressus gloriæ, vt hinc ipse huius remissionis in re consequatur, prouidetur de hoc medio ex intentione primaria, quæ remissio ipsa fit in hunc finem.

Sicut in aliis Sacramentis, gratia excitans ad finem Sacramenti se habet vt medium, verbi gratia, in Eucharistia ad perseuerandum, & nutriendam charitatem datur gratiæ actualis auxilium tempore congruo, in quo auxilio non consistit primarius finis Sacramenti, seu effectus; sed in gratia sanctificante, vt datur ex fine perseuerantiæ, qui est specialis huius Sacramenti finis, ex quo consequitur effectus gratiæ actualis, tanquam secundarius, seu potius vt medium, quo gratia habitualis Sacramenti attingat suum finem ad quem datur.

Sic in proposito gratia sanctificans in remissionem peccatorum datur in hoc Sacramento ad finem ingressus in vitam, quam consequitur gratia actualis, vt medium attingendi illum finem, ex intentione scilicet primariæ finis, propter quem gratiæ sanctificantis à peccatis, ad ingressum vitæ, concessæ: nam remissio ipsa non attingit proximè finem, quamdiu homo subest periculo lapsus; idèoque hoc medium exigit, vt coniungatur suo fini, neque aliter discurrendum est in hoc Sacramento quantum ad gratiam excitantem, quàm in aliis Sacramentis seruata proportione, quorum effectus primarius non consistit in gratia actuali, sed in habituali sanctificante, cui subordinatur actualis tanquam medium, quo attingat finem; ad quem datur primario, sicut vniuersim gratia actualis operans, & excitans ordinatur ad gratiam sanctificantem inducendam, augendam, & conferuandam, non secus ac ipsa opera, ad quæ datur, sic ordinatur ad iustitiam habitualem: plenitudo enim legis charitas, & obseruantia legis per opera; fugiendo malum, & sequendo bonum. Gratia autem datur ex Patribus ad supplendam infirmitatem nostram, quam ex peccato incurritur, & cui succumbimus in obseruantia mandatorum, nisi præparetur voluntas à Domino ad bonum per hanc gratiam excitantem.

*Gratia exci-  
tans est medi-  
um ad finem pri-  
mari-  
um Sa-  
cramenti.*

67

*Finis gratiæ  
excitantis.*

Quod si quis obicit formam Ambrosianam & Venetam, quæ non facit mentionem remissionis sicut & forma Romana.

68

*Obiect. 4.*

Respondetur ex dictis æquiualem facere mentionem remissionis, in illis verbis, *vi more militis preparatus ad certamen*, &c. Vbi designatur gratia sanctificans tollens impedimentum peccati, ex qua conceditur gratia actualis vt medium ad victoriam. Illa tamen est fundamentum, qua conceditur plena innocentia finalis à peccatis, quæ grauant militem, & ad finem victoriæ conceditur, & per eam magis capax est diuinæ protectionis, & gratiæ auxiliantis, quam impediunt peccata.

*Explicatur  
forma Am-  
brosiana.*

Quarta conclusio. Hoc Sacramentum remittit mortalia per accidens, accedente dispositione congrua, & bona fide suscipientis, moti remittit verò per se mortalia ex propria institutione, sed solum venialia. Hæc conclusio est contra Suarezem, *disput. 41. sect. 1. conclus. 2.* Bellarminum *libro 1. de hoc Sacramento cap. 8.* & alios, qui compe-

69  
*Remittit mor-  
talia tantum  
per acciden-*

compe-

comprehendunt sub efficacia per se huius Sacramenti remissionem mortalium, sicut & venialium.

Conclusio quoad primam partem probata est *dist. 9.* hoc esse commune Sacramentis viuorum, & satis congruit huic Sacramento; quoad secundam verò partem, nempe, hunc non esse effectum per se huius Sacramenti, probata est in fundamento conclusionis præcedentis ex necessitate poenitentiae ad remissionem mortalis, quæ sola est per se secunda tabula post naufragium, per quam saluari potest peccator à mortalibus.

70

*Prima obiectio ex natura Sacramenti.*

*Responsio.*

Obiicitur primò. Quòd si hoc Sacramentum remitteret sola venialia, quòd non posset probari esse Sacramentum: ergo intelligenda sunt etiam mortalia nomine peccatorum.

Respondetur negando antecedens, cuius probatio est illa, ad quam *suprà* respondimus *obiectione 2.* contra præcedentem conclusionem, ubi ostensa est necessitas huius remissionis, & quando fit mediante Sacramento fieri per gratiam sacramentalem, vt habet illam remissionem annexam.

*Secunda obiectio ex conditionali particula.*

*Responsio non esse conditionalis.*

Obiicitur secundò. Quòd si intelligeretur illa: *Si in peccatis est*, &c. de solis venialibus, non esset locus conditionali, quia omnes habent venialia.

Respondetur, particulam, *Si*, non necessariò intelligi importare conditionem, aut dubium, quando coniungitur rei factæ, vt patet ex oratione prima Ciceronis in Catilinam. *Si illustrantur*, inquit, *si erumpunt omnia non dubitat fuisse illustrata, & erupta, sed supponit tanquam probata, & certa, vt inde Catilina mores mutet.* Non dubitat Iacobus si in peccatis sunt infirmi, quia, vt docet cap. 2. *In multis offendimus omnes.* & Ioannes Apostolus. *Si dixerimus quòd peccatum non habemus, mendaces sumus, & veritas in nobis non est.* Vnde Patres Mileuitani, & posteriores contra Pelagianos docent Sanctos verè orare: *Dimittite nobis debita nostra*, &c.

71

*Non intelligi de mortalibus.*

Deinde, si per peccata intelligeret Iacobus tantum mortalia, ratione quorum verificaretur illa conditionalis, non esset, locus probandi in hoc Sacramento peccata venialia dimitti; quod non admittunt præfati auctores. Sed non habemus fundamentum ex Scriptura, neque aliunde remitti venialia per vñctionem nisi illa verba, quibus vtitur Tridentinum, ad probationem huius effectus remissionis peccatorum. Si ergo per conditionalem importantur sola mortalia (quæ contingunt regulariter non esse, quia remittuntur per priora Sacramenta ritè suscepta) tota hæc clausula refertur ad mortalia tantum, de quibus esse potest duntaxat dubium, & non ad venialia, quæ regulariter inesse supponit hæc ratio, quæ proinde seipfam destruit, vt ille relictus refertur ad remissionem venialium, aut reliquiarum peccatorum; forma autem Romana absolute profertur, & non conditionatè, ergo respectu ad venialia, de quibus non est dubium regulariter ea inesse.

72

*Secunda responsio. Intelligi de venialibus conditionalis.*

Respondetur secundò. Licet particula *Si* intelligatur conditionaliter, textum intelligi de venialibus; quia ex alijs Scripturæ locis, vt patet, & ex doctrina Ecclesiæ, mortalia remittuntur directe per Baptismum, & poenitentiam, quæ ad hunc effectum habent necessitatem medijs; vnde qui conscius peccatorum talium ac-

cederet ad Sacramentum vñctionis sine poenitentia, esset sacrilegus.

Dices debere accedere cum bona fide.

Contrà. Hinc colligitur quòd peccatum mortale non deletur per hoc Sacramentum directe, sed tantum per accidens, quatenus dans gratiam supposita dispositione poenitentis requiritur, tollit mortale; neque enim intelligo quòd dicit Suarez, hoc Sacramentum delere mortale, non per accidens, neque per se, ex primaria institutione, sed medio quodam modo: quatenus scilicet institutum est ad tollendum impedimentum gloriæ, vt ad ipsam gloriam imponit, ex fine tollere impedimentum peccati mortalis, & venialis.

Hoc non intelligo, quia finis extrinsecus non dat efficaciam medio, sed medium ipsum se habet vt causa, per quam acquiritur finis. Talis ergo est efficacia Sacramenti, qua medium institutum est ad finem, qualem habet ex institutione. Quidquid autem habet ex institutione causat per se, & ex opere operato. Vnde si non haberet efficaciam ad delendum mortale ex propria institutione, illud non deleret, nisi per accidens, accedente bona fide, eo modo quo cætera Sacramenta, quæ dicuntur viuorum, illud tollunt. Si autem ex propria institutione habet illam efficaciam, iam per se simpliciter tollit, quia gratia sacramentalis, vt datur ad finem tollendi impedimenti, habet annexam hanc virtutem tollendi impedimentum, neque aliter Poenitentia, aut Baptismus tollunt de facto peccatum per se, nisi quia dant gratiam ad tollendum hoc impedimentum salutis per se; quòd autem non tollunt ipsum peccatum in euentu, & de facto, per accidens est, & ex statu subiecti; nempe si insit in peccato: quia ad veritatem Sacramenti sufficit per se dare gratiam quæ per se remissa est peccati.

Cætera etiam Sacramenta dant gratiam, cui annexa est sublatio impedimenti peccati mortalis, si ipsa gratia non habet obiecem peccati in subiecto. Peto ergo an peccatum mortale sit obex gratiæ huius Sacramenti? si non sit obex, ergo habet per se annexam remissionem eius ex efficacia Sacramenti; ac proinde potest accedere ad hoc Sacramentum cum conscientia peccati mortalis, non secus ac ad poenitentiam, & Baptismum; si autem peccatum mortale notum statuit obiecem gratiæ, quæ datur in vñctione, prout de facto statuit, sequitur quòd huic gratiæ non sit specialiter talis remissio, nisi vt est annexa gratiæ, verbi gratia, Eucharistiæ per accidens. Vnde quòd dicatur hoc Sacramentum disponere ad gloriam, intelligi debet secundum mensuram, & modum suæ institutionis, & non aliter.

Dices, hæc sententia est magis pia, & fundata in diuina misericordia, & commendat efficaciam & reuerentiam Sacramenti, magisque inducit homines ad eius receptionem, & ministrandi sollicitudinem. Respondetur, non debere ita commendari efficaciam eius, vt contemnantur media salutis necessaria, vt est poenitentia de mortalibus: quia hoc perniciosum esset, & pietati, & saluti animarum: neque vltra regulas præscriptas Scripturæ, & Conciliorum, in quibus expressè disponuntur media salutis necessaria, præsumendum est de diuina misericordia; sed sectanda sunt toto conatu quæ sunt certa.

*Responsio.*

*Impugnatur.*

*Afferio obscura.*

73

*Impugnatur doctrina præmissa.*

*Efficacia Sacramenti est ex institutione.*

*Exemplum in alijs.*

74

75

*Obiectio.*

*Quomodo diuina misericordia commendatur?*

*Sequenda regula Ecclesiæ certa.*

certa. Nam S. Augustinus sub fine vite ita commendauit pœnitentiam, vt dixerit, neminem, quantumlibet sancte vixerit, debere egredi ex hac vita sine pœnitentia, neque vnquam legimus dari aliquam tertiam naufragij tabulam inter sacramenta. Sufficit autem vt hoc Sacramentum remittat per accidens mortale ad reuerentiam eius, & vtilitatem etiam in hoc specialiter commendandam.

Respondetur ergo ad primum argumentum remissionem peccatorum, de quibus loquitur Iacobus, esse effectum per se, & primum huius Sacramenti, & intelligi venialia solum ex dictis. Ad illud obiectum ex vi conditionalis, respondetur intelligi commodè posse de venialibus: quia sæpe accedere quis potest ad hoc Sacramentum ita dispositus per plenam pœnitentiam, & viaticum, quorum efficacia extenditur ad remissionem venialium etiam omnium, quæ præcesserunt ex cura, & diligenti discussione, & frequenti elevatione mentis per amorem, fidem, spem, contumtionem in Deum, vt omnia peccata quoad culpam & pœnam dealeant, etiam venialia: nam laboriosa pœnitentia lacrymosa, & continuata aliquando perducit ad innocentiam Baptismalem, vt supponit Tridentinum *sess. 14. cap. 2.* & hic est finis pœnitentiæ perfectæ. Vnde sicut quis per continua opera satisfactoria potest in hoc mundo redimere totam pœnam temporalem, vt non patiatur vllum purgatorium in altera vita; ita etiam ex hoc sequitur etiam impetrare posse remissionem venialium per pœnitentiam, & alia media ante hoc Sacramentum; conditionalis ergo illa excepit eos, qui per alia media non satisfecerunt pro peccatis venialibus, dum accedunt ad Sacramentum. Ex his etiam patet ad Tridentinum, vbi dicit, *si quæ sunt delicta*, sequitur enim modum loquendi Apostoli; patet etiam ad formam Sacramenti quæ distribuit pro materia subiecta quæ sunt venialia: *Quidquid per oculos commissisti*, &c. Tridentinum autem dicens, *si quæ sunt delicta*, &c. non intelligit, nisi id quod Iacobus per peccata intelligit, non autem antonomastice pro mortali.

Dubitarum quando Sacramentum hoc confert suum effectum? Variæ sunt sententiæ. Prima docet dare suum effectum, quando completur omnes vnctiones, & non prius; hæc est sententia D. Thomæ *quæst. 1. huius distinctionis art. 2. quæstione. 1. ad 3.* quem sequitur Paludanus, Sotus, Ledclina, Suarez, vt probabilem, *disput. 41. sect. 2.* sed variè explicatur. Sotus dicit post vltimam vnctionem, quæcumque illa sit, ex intentione ministri dari effectum gratiæ sanctificantis, de qua quæritur. Suarez docet dari post completam vnctionem quinque sensuum, quia putat alias vnctiones non esse sacramentales, sed ceremoniales, ex vsu quarumdam Ecclesiarum.

Secunda sententia est, dari effectum Sacramenti partialiter, ita vt singulæ vnctiones cum suis formis dent effectum proprium. Hanc putat esse Doctoris responsione ad secundum, quod est vltimum. Videtur Adrian. *in quæst. 4. de hoc Sacramento*, & Medina *C. de confessione, quæstione de integritate absolutionis*, & probabilem tenet Suarez.

Fundamentum huius *suprà* præmissimus, quia ad singulas vnctiones completur sensus substantialis formæ, & subicitur materia. Vtraque

applicatur per modum signi sacramentalis infallibilis veritatis, & consentientis in vsu; ad cuius prouide veritatem requiritur, vt effectus eius detur in vltimo instanti completi sui esse, quando non supponitur obex: neque illa forma, aut vnctio præmissa, dicit ordinem ad alias vnctiones, aut eandem formam repetitam in significando; neque est repugnantia ex parte effectus, nempe gratiæ, vt est remissio peccatorum venialium per se, quia non repugnat hæc dimittere seorsim, & successiue, inter quæ non est connectio, quantum ad remissionem, sicut inter mortalia: neque est repugnantia ex parte peccatorum mortalium, siue dicamus illa per se, aut per accidens remitti, virtute huius Sacramenti, quia tolluntur omnia per gratiam primæ vnctionis directè vel indirectè ex incomparabilitate, quam habent cum effectu eius, directè quidem illa, quæ per organum vnctum committuntur: indirectè quæ per alia organa, aut interiori in ipsa mente consumuntur. Non secus ac quidam asserunt peccata mortalia in casu remitti posse per absolutionem, quæ cadit directè in venialia, vt si detur à simplici Sacerdote, quando alius minister nequit haberi, vel certè quando tolluntur peccata reseruata indirectè per absolutionem à non reseruatis, in casu particulari.

Secundò, ritus ministrandi ipsum Sacramentum id suadet, quia in nullo Sacramento reperitur eadem forma cum iteratione materiæ absolute, nisi in hoc Sacramento, quia vel significatio sacramentalis consistit in vtrisque, vel in altera, ex coniunctione alterius, vt suo loco diximus, quibus positis, Sacramentum applicatur quoad omnem efficaciam quam habet: ergo ex contrario sensu, ex iteratione materiæ, & formæ huius Sacramenti, sequitur diuersitas effectus, & efficaciarum.

Dices, fortè non esse eandem formam, & materiam, sed diuersas.

Contrà, à fortiori ergo habent diuersos effectus, & neutra in virtute alterius est efficax.

Dices, omnes formas partiales, & vnctiones facere vnã integram indiuisibilem materiam, & formam Sacramenti, quibus completis datur effectus, & non antea.

Contrà, vnctiones diuersæ supposita sententia contraria, qua essentialiter requiruntur, vt requiri docent præfati auctores, non faciunt vnã, & eandem vnctionem: quia quælibet determinatè, & essentialiter respicit suum proprium subiectum, & propter diuersitatem instrumentorum peccandi necessariè iterantur, quæ instrumenta sicut diuersa sunt in actione & virtute, ita etiam vt diuersa vnguntur. Ergo vnctiones neque in ratione specifica vnctionis sacramentalis, neque etiam in ratione subiecti proximi, & proprii cuiusque vnctionis faciunt vnũ.

Idem probatur de forma, quia vel ex sensu suo substantiali & essentiali refert subiectum vnctionis in expressa sua significatione, vt si dicatur: *Quidquid per visum commissisti*, &c. vel non requiritur essentialiter ad sensum formæ, vt exprimat subiectum vnctionis; sed tantum dicatur: *Quidquid commissisti*, &c. si primum dicatur, sequitur eadem ratio, quam pro diuersitate vnctionis adduxi, nempe formas vt diuersas, & in quantum diuersas requiri, quia vt quælibet exprimit proprium subiectum vnctionis,

*Probat ex forma, materia. et ritu ministrandi.*

79

*Secunda ratio ex ritu.*

*Responsio.*

*Impugnatur.*

*Responsio.*

80

*Impugnatur.*

*Vnctiones ex materia, & subiecto diuersa.*

*Forma similiter expressio vnctionis accommodata.*

*Primum dicitur.*

76  
*Responsio ad principalem obiectionem.*

*Fundamentum confessionis adiecta*

*Vnde pœnitentia innocentiæ Baptismalis restauratio.*

77  
*Distin. quando datur effectus Sacramenti. Prima sententia.*

*Dari simul in vltima vnctione.*

*Secunda sententia Doctorum.*

8

nequit etiam in significacione coalescere cum alia, sicut neque hæ orationes, *hoc est corpus meum: hic est sanguis meus*, &c. quamvis expriment partes quæ ad idem corpus viuum spectant: quælibet enim ex his significat suum significatum per modum totius in esse significati, & in modo significandi, quamvis coalescat in vnum Sacramentum totale per modum partus integri; eodem modo quælibet forma vñtionis absolutè significat in ordine ad subiectum proximum vñtionis, siue ipsam vñtionem, siue effectum sacramentalem, ad quem profertur; ergo nequit coalescere cum alia in significando.

81

*Secundū dis-*  
*iunctum.*

*Idem cum se-*  
*ipso non com-*  
*ponit.*

*Responsio rej-*  
*ctus.*

Si autem dicatur alterum disunctum, nempe illam expressionem non esse de essentia formæ: vt, *per visum*, &c. à fortiori sequitur intentum: quia eadem forma etiam repetita, nequit cum seipsa componere, quia compositio est vno disunctorum: ergo sicut completur in prima vñtionem sensus essentialis formæ, ita etiam datur effectus proportionatus: quia supponit materiam sufficientem, aliàs nequiret proferri verè, & sacramentaliter.

Si dicas, omnes vñciones esse vnam, & integram materiam requisitam essentialiter, sequitur perinde formam non posse proferri, nisi tenet in vltima vñtionem, vel certè simul protrahendo eius prolationem vnicam per singulas vñciones.

Vel dicas, quare non posset similiter pluries repeti forma Baptismi, Confirmationis, & aliorum Sacramentorum, super eadem omnino materia; si dicas formam pœnitentiæ iterari super eadem omnino materia, vt si eadem peccata sæpius quispiam confiteatur.

82

Contra, hoc nihil est, quia materia, qui sunt actus pœnitentiæ, variatur, & sit diuersum numero Sacramentum, & habet diuersum effectum: ergo cum quælibet prolatio formæ vñtionis sit prolatio eius sacramentalis, (id est, quæ instituta est à Christo in ordine ad effectum causandum ipsa forma, & sic etiam intendit Minister proferre sacramentaliter) sequitur poni omnia requisita ad effectum eius, cui non supponitur obex ex parte subiecti: quia supponimus subiectum esse capax de se effectus Sacramenti, & manere in eodem statu, vt si non sit sui compos. Deinde sensus sacramentalis formæ completur, quando completur sensus quem habet de rigore sermonis: ergo etiam sensus sacramentalis huius formæ toties completur, quoties integrè profertur præmissa vñtionem.

*Sensus de ri-*  
*gore sermonis*  
*est sacramen-*  
*talis.*

83

*Hoc Sacra-*  
*mentum non*  
*est vnum in-*  
*diuisibilitèr.*

Tertio denique, licet Sacramentum extremæ vñtionis numeratur tanquam vnum inter septem Sacramenta, non sequitur esse vnum vnitatem indiuisibilitatis, sed sufficit vt sit vnum vnitatem integritatis, quæ vnitatem confurgit ex diuersis partibus, non solum in esse actionis, & verborum, sed etiam in ratione signi, & signati. Hoc patet in Sacramento Eucharistiæ, & in Sacramento Ordinis, quæ similem vnitatem tantum habent, & in quibus formæ, & materiæ partiales habent singulæ suos effectus distinctos: ergo similiter in proposito non tollit vnitatem proportionatam Sacramento vñtionis, vt sit hoc modo tantum vnum, quæ singulæ eius partes integram vnum totale Sacramentum completæ remissionis peccatorum, disponens hominem ad exitum.

Accedit vltimò sic esse magis congruum institutioni, & fini huius Sacramenti: quod ministratur validè infirmis etiam agonizantibus (vt patet ex praxi, & ritualibus) quo eius effectus daretur partialiter, & quælibet vñtio cum sua forma esset efficax: quia sic semper fructuose ministratur, & pericula mortis imminētis sic poscunt: nam si Sacramentum esset solum efficax in vltima vñtionem, sæpè frustraretur suo effectu, & fructu, cum illa ante mortem nequeat perfici, neque videtur alioquin potuisse ministrari sine peccato Sacramentum, quando probabiliter videtur infirmus spiraturus ante completum Sacramentum quoad totum essentialè requisitum ad effectum Sacramenti.

*Congruentia*  
*ex fine & in-*  
*stitutione.*

84

*Quid totum*  
*de vltima*  
*vñtionem?*

*Impugnatur.*

Vnde vt euitetur hoc inconueniens, Sotus dicit illam esse vltimam vñtionem completiuam Sacramenti, quæ est talis ex intentione Ministri, quod rectè impugnat Suarez *prefato loco*, quia efficacia propria, & institutio Sacramenti non dependet, neque limitari potest à Ministro, aut eius intentione, quæ nequit aliquid facere substantiale quod alioquin non sit substantiale. Verum quod subinde ex hoc deducit vñciones in lumbis, & aliis partibus præter organa sensuum non esse sacramentales, sed tantum cæremoniales, in quibusdam Ecclesiis inductas, non videtur mihi verum, aut congruè dictum: quia ille ritus est Ecclesiæ Romanæ, vt patet ex Florentino & Tridentino, quæ sine discrimine vno annumerant illas vñciones aliis sacramentalibus, seu iis quas putat ille author esse essentialis, sine vno, inquam, discrimine, aut limitatione assignant formam, materiam, & effectum huius Sacramenti: quibus annumerari non deberent cæremoniales in eadem forma, & materia, neque vquam Ecclesiæ Romana confudit cæremonias cum substantia Sacramenti: neque vquam vsa est materia, & forma Sacramenti ad alios effectus, loquendo de materia proxima, nisi ad effectus sacramentales.

*Sententia Sua-*  
*rez.*

*Impugnatur.*

*Vñtionem in*  
*renibus esse*  
*sacramenta-*  
*lem, non cære-*  
*monialem.*

*Ritus non con-*  
*fundit cum sub-*  
*stantia Sacra-*  
*menti.*

85

Præterea, si excludantur duæ illæ vñciones cum repetitis formis ad efficaciam Sacramenti, aut substantiam eius, dicendo tantum esse cæremoniales, eadem libertate possunt dici cæteræ omnes esse cæremoniales. Ritus enim Ecclesiæ Romanæ seruat integram traditionem Apostolorum Petri & Pauli, ac proinde nunquam adhibet illas vñciones cum propriis formis, nisi essent sacramentales. Neque refert quod omitti possint, vel omittuntur in quibusdam Ecclesiis, & circa personas determinatas; quia hinc non colligitur, nisi tantum vñtionem in illis partibus esse materiam liberam, neque essentialiter requiri, ac proinde ex congrua ratione honestatis Christum instituisse, vt omitti possint: tamen si adhibeantur, erunt efficaces, sicut cæteræ vñciones, & ex hoc ritu omissionis eorum vñtionum sequitur confirmari sententiam quam impugnamus: nam si illæ vñciones adhibeantur, vt mihi omnino certum est, sunt efficaces, & habeant effectum proprium, qui alioquin non datur sine ipsis, aut aliis æquivalentibus: eodem modo cæteræ vñciones, & formæ non sunt minoris efficaciz: ergo etiam similiter habeant proprium effectum quando complentur.

*Romana Ec-*  
*clesia seruat*  
*traditionem.*

*Omissio ipso-*  
*rum non probat*  
*esse vni-*  
*versales, sed li-*  
*beras.*

Respondet ergo Suarez ad casum positum de vltima vñtionem, dari gratiam sacramentalem quando

86

*Suarez.*

quando

*Dari: est: solum per vltimum sensum vñtionem in virtute priorum.*

quando vltima vñtio sensus finitur, & illam agere in virtutem omnium præcedentium quæ essentialiter requiruntur, iuxta modum quod dixerunt de modo agendi Sacramentorum, quæ consistunt in vlt. Quod si non finiantur simul, illa quæ erit vltima, agit in virtute reliquarum.

*Impugnatur.*

Hunc modum agendi in d. r. suo loco impugnauimus, & quidquid sit de Sacramento, cuius significatio consistit in indiuisibili, nequit hæc doctrina applicari extremæ Vñctioni, quæ integratur ex diuersis vñctionibus, & foris iteratis, quarum quælibet est completæ significationis sacramentalis independenter ab alijs; non ita verò se habent forma & materia Baptismi, verbi gratia, quia nulla pars formæ est completæ significationis sacramentalis sine alia, neque ablutio vlla nisi vt accedit forma completa, & completè prolata. Ergo maxima est disparitas. Dato etiam quòd ille modus cauandis sit proprius Sacramenti, vltima autem vñtio cum sua forma neque significatione, neque in ratione actionis, aut prolationis æquiualeat prioribus: ergo non includit illas in sua virtute, neque illæ vltimam.

*Vltima nõ a. omnialet prioribus.*

87 *Aliud distiõ impugnatur.*

Quod addit de vltima, quæ in re ipsa contingit, vt si infirmus moriatur, antequam compleantur vñctiones omnium sensuum, videtur sine fundamento, & liberè dici: nam si significatio practica, & ex instituto Sacramenti essentialiter consistit in omnibus simul, & in nulla seorsum, sequitur non applicari Sacramentum, quòd tale est, nisi omnes compleantur, sicut non applicatur Baptismus in vltimo casu, quo deficiat aliqua particula essentialis formæ. Si enim significatio sacramentalis supponit essentialiter formas repetitas, aut iteratas, sequitur non compleri illam significationem, donec totum eius fundamentum, seu materia ponatur in esse; aut si oppositum dicatur, sequitur intentum, nempe quantumlibet vñtionem cum sua forma habere significationem sacramentalem, vt præmissum est.

*Non dari effectum nõ completo essentiali Sacramenti.*

Ex his facilis est responsio ad fundamenta opposita.

88 *Prima obiectio. Ex communibus regulis Sacramentalium.*

Obiicitur primò, nihil afferendum esse in hoc Sacramento præter communem legem Sacramentorum, nisi traditio Ecclesiæ, aut principia tradita id probent: communis autem lex Sacramentorum, quæ in vltu consistunt, est vnica gratiam conferre quando complentur; extremam autem Vñtionem dare toties gratiam partialem per singulas vñctiones & formas, aut tollere vnum peccatum sine alio est valdè extraordinarium.

*Responsio. Alter Sacramentum indiuisibile, aliter diuisibile cauandis, & perficiuntur.*

Respondetur, concedendo maiorem & minorem in iis Sacramentis, quæ sunt vnum vnitate indiuisibilitatis, & negatur in alijs, quæ sunt vnum tantum vnitate integritatis; nam & in Eucharistia in fieri quælibet forma habet significationem, & efficaciam propriam, & in Sacramento Ordinis, idem dicendum etiam in Sacramento Vñctionis, & hoc ex ratione generalis formæ sacramentalis, & efficaciam, & ex ratione & ritu speciali ipsius vñctionis, quo vitur Ecclesia Romana; hinc negatur subsumptum.

89

Dices, formæ partiales in Eucharistia sunt in-

dicatiuæ, in ordine verò imperatiuæ; extremæ Vñctionis tantum deprecatiuæ. Vnde singulæ non significant actiualem efficaciam, neque deprecatiuæ habent veritatem ex qua necessariò debeat poni effectus ad singulas particulas precatationis, sed satis est quòd pro illo tempore, pro quo petitur, & completur oratio, ponat effectum: ergo dispar est ratio de vñctione & ordine.

*Replica ex modo significandi forma.*

Respondetur, formam esse deprecatiuam, in dicatiuam, aut imperatiuam, nihil facere ad eius veritatem ex instituto Christi, conuenientem: hæc enim veritas fundatur in assistentia Dei, quæ ponit effectum formæ infallibiliter, completo sensu formæ: completur autem sensus perfectus formæ, quando supposita vñctione correspondente profertur sacramentale, vt fit in proposito. Argumentum haberet aliquid locum si præter formas repetitas daretur alia forma completa huius Sacramenti verbalis, quam partiales formæ, seu potius ipsa forma, quæ iteratur, componeret, quia dici posset significationem sacramentalem primò fundari in illa forma: sed in proposito non datur talis, neque formæ vñctionis componunt aliquid per modum vnus orationis completæ, ex quo negatur assumptum.

*Solutur.*

*Significatio nõ practica fundamentum.*

Obiicitur secundò: effectus huius Sacramenti est indiuisibilis, ita vt per partes nequeant dari: quia in remissione peccatorum est connexio inter peccata mortalia; inter venialia verò licet non sit talis connexio, tamen idem veniale committitur aliquando per plures sensus: ergo nequit remitti, nisi quando fit vñtio omnium sensuum, per quos committitur.

90

*Secunda obiectio. Ex indiuisibilitate effectus.*

Respondetur, negando primum suppositum, nempe mortalia remitti per se virtute Sacramenti huius.

*Responsio.*

Ad secundum suppositum negatur etiam: quia non est idem veniale, sed diuersa, tot enim sunt appetitus interiores sensitiui, quor sunt sensus, vt bene Doctõr alijs; & consequenter tot sunt etiam delectationes inordinatæ in voluntate, quotquot in appetitu, licet idem sit obiectum, secundum diuersas tamen rationes delectabilis, secundum inclinationem particularem huius, aut illius sensus mouet appetitum correspondentem, ex qua motione sequitur diuersa delectatio in voluntate, sicut etiam in appetitu; diuersus etiam consensus, vt applicat hunc, vel illum sensum ad perceptionem obiecti ob delectationem consequentem ex tali perceptione, & diuersam. Non erit ergo idem peccatum veniale, sed diuersa numero, etiam per diuersos actus voluntatis applicantis diuersè sensus ad idem obiectum sub diuersis rationibus delectabile; quòd si obiectum afficiat vnum tantum sensum, ita vt voluntas vtatur alijs potentijs in ordine ad illam delectationem, tunc peccatum erit vnicum, & deletur per vñtionem illius sensus, in quo principaliter committitur, ex quo patet ad rationem obiectam. Alia dubia circa subiectum huius Sacramenti, Ministrum, præceptum omitto, quæ legi possunt apud Authores passim, & Summistas; hæc enim potiora sunt quæ tetigit Doctõr in litera, & spectant ad essentiam Sacramenti.